[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 ноября 2014 г                                                                                                                № 913-П
с.Большое Нагаткино

О некоторых мерах по повышению качества регуляторной среды для бизнеса на территории МО «Цильнинский район»

В целях создания благоприятных условий ведения предпринимательской  деятельности на территории МО «Цильнинский район», повышения степени ответственности муниципальных служащих администрации МО «Цильнинский район» (далее – муниципальные служащие), работников муниципальных учреждений (далее – работники) за допущение ими нарушения прав и законных интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность,

а д м и н и с т р а ц и я  п о с т а н о в л я е т:

1. Руководителю аппарата администрации МО «Цильнинский район», руководителям структурных подразделений администрации МО «Цильнинский район», наделенных правами юридического лица (далее – структурные подразделения):

1.1. Во всех случаях выявления контрольными (надзорными) органами, судами, Уполномоченным по защите прав предпринимателей в МО «Цильнинский район» случаев нарушения муниципальными служащими и работниками прав и законных интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность:

1.1.1. Проводить в отношении муниципальных служащих, допустивших нарушения прав и законных интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, служебные проверки в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).

1.1.2. Применять в случае выявления по результатам служебных проверок фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения муниципальными служащими по их вине возложенных на них служебных обязанностей весь спектр дисциплинарных взысканий, предусмотренных Федеральным законом, с учетом тяжести дисциплинарных проступков и обстоятельств, при которых они были совершены.

1.2. Обеспечивать применение в отношении работников учреждений, совершивших дисциплинарный проступок, проявившийся в нарушении прав и законных интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, всего спектра дисциплинарных взысканий, предусмотренных трудовым законодательством, с учетом тяжести указанных дисциплинарных проступков и обстоятельств, при которых они были совершены.

1.3. Во всех случаях взыскания с муниципального образования «Цильнинский район», администрации МО «Цильнинский район», структурных подразделений или муниципальных учреждений МО «Цильнинский район» денежных средств в возмещение вреда, причиненного лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность, незаконными действиями (бездействием) администрации, структурных подразделений и муниципальных учреждений МО «Цильнинский район» или их должностных лиц, в том числе в результате издания актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, в установленном законодательством порядке предъявлять регрессные иски к лицам, виновным во взыскании указанных денежных средств.

1.4. Принимать необходимые меры для возбуждения в отношении муниципальных служащих и работников, допустивших нарушение прав и законных интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, дел об административных правонарушениях.

2. Заместителю Главы администрации МО «Цильнинский район», начальнику управления социально-экономического развития совместно с Уполномоченным по защите прав предпринимателей в МО «Цильнинский район»:

2.1. Вести мониторинг судебных постановлений, актов контрольных  (надзорных) органов по вопросам защиты и восстановлении нарушенных администрацией, структурными подразделениями, муниципальными учреждениями или их должностными лицами прав и законных интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность.

2.2. Составить реестр выявленных в установленном порядке нарушений администрацией, структурными подразделениями или их должностными лицами прав и законных интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, с указанием нарушенных прав, виновных в таких нарушениях, а также видов ответственности, к которым привлечены виновные должностные лица.

2.3. Ежеквартально проводить анализ ситуации в сфере судебной защиты на территории МО «Цильнинский район» прав и законных интересов лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, по результатам которого готовить справки, содержащие в том числе мотивы (со ссылками на конкретные нормы законодательства), которыми руководствовались суды при принятии соответствующих судебных постановлений (в том числе об удовлетворении или об отказе в удовлетворении заявленных требований).

3. Координационному совету по развитию предпринимательства МО «Цильнинский район» обеспечивать обязательное рассмотрение на заседаниях справок, указанных в пункте 2.3 настоящего постановления.

Глава МО «Цильнинский район»
Х.В. Рамазанов